К делу №1-370/19г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 16 декабря 2019 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий судья Гусихин Н.Я.,

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

с участием: государственного обвинителя Тонапетьян А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника- адвоката Сахарова А.В..,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 2017 года, находясь в г. Новороссийске Краснодарского края, для хранения спиртосодержащей продукции в целях сбыта и последующего сбыта, ФИО1 приобрел у неустановленного следствием лица спиртосодержащую продукцию без соответствующих разрешительных документов, а именно не менее 13 стеклянных бутылок с кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Первак», с токсичными примесями, признанной опасной для жизни и здоровья потребителей, объемом 0,5 л каждая; не менее 20 стеклянных бутылок с кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Родники Сибири», с токсичными примесями, признанной опасной для жизни и здоровья потребителей, объемом 0,5 л каждая; не менее 24 стеклянных бутылок с кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с этикетками коньяк «Лезгинка», с токсичными примесями, признанной опасной для жизни и здоровья потребителей, объемом 0,5 л каждая, которые транспортом перевез в свое домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес>, которые хранил до 16.08.2019 года, когда в период времени с 14 часов по 14 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Крымскому району проверочной закупки в указанном домовладении ФИО1, он действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения требований безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осуществил сбыт участвующему в контрольной закупке в качестве закупщика ФИО6 две стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности и представляющей непосредственную угрозу жизни человека, с этикеткой коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л каждая, стоимостью 200 рублей за одну бутылку и 1 стеклянную бутылку со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности и представляющей непосредственную угрозу жизни человека, с этикеткой водка «Первак» объемом 0,5 л, стоимостью 150 рублей за одну бутылку, получив от ФИО6 в качестве оплаты за приобретенную вышеуказанную алкогольную продукцию денежные средства в общей сумме 550 рублей. При проведении в жилище ФИО1 обыска 16.08.2019 в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 40 минут сотрудниками полиции обнаружены и изъяты незаконно хранившиеся ФИО1 с целью сбыта: 12 стеклянных бутылок с кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Первак», с токсичными примесями, признанной опасной для жизни и здоровья потребителей, объемом 0,5 л каждая; 20 стеклянных бутылок с кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Родники Сибири», с токсичными примесями, признанной опасной для жизни и здоровья потребителей, объемом 0,5 л каждая; 22 стеклянных бутылки с кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с этикетками коньяк «Лезгинка», е токсичными примесями, признанной опасной для жизни и здоровья потребителей, объемом 0,5 л каждая.

Согласно заключению эксперта № 6616/03-3 от 10.09.2019 года, содержимое тринадцати стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая с этикетками водки «Первак» и двадцати стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая с этикетками водки «Родники Сибири», представленных на исследование, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,7 об %.

В результате газохроматографического анализа установлено, что массовая концентрация альдегидов, сивушного масла, сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленной ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Также в исследуемой жидкости обнаружена токсичная микропримесь, не характерная для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок -гексанол, что не соответствует гл. 1 ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», и присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается и дает основание считать, что данная спиртосодержащая продукция приготовлена из непищевого спирта, непригодного для ее производства.

Содержимое двадцати четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая с этикетками коньяка «Лезгинка», представленных на исследование, не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 38,0 об %.

В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяка установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного).

В жидкости обнаружены токсичные микропримеси, не характерные для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок - гексанол, бензальдегид, фенилалкоголь, что не соответствует гл. 1 ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья.

Газохроматографический метод определения подлинности», и присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается и дает основание считать, что данная спиртосодержащая продукция приготовлена из непищевого спирта, непригодного для ее производства.

В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» - «Не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые:

- не соответствуют требованиям нормативных документов;

- не соответствуют представленной информации, и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации;

Такие пищевые продукты признаются некачественными и опасными, не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются».

Так как, в соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 02.01.2000г., № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», данная продукция признается некачественной и опасной, и не подлежит реализации, то содержимое тринадцати стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая с этикетками водки «Первак» и двадцати стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая с этикетками водки «Родники Сибири», содержимое двадцати четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с этикетами коньяка «Лезгинка», представленных на исследование, признается опасной для жизни и здоровья человека при употреблении данных спиртосодержащих жидкостей, содержащих в своем составе токсичные микропримеси, нехарактерные для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 нарушил вышеуказанные требования Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ (ред. от 23.04.2018) "О качестве и безопасности пищевых продуктов", а также требования ч. 1 ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 (ред. от 13.07.2015) «О защите прав потребителей», согласно которой - «Потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с ходатайством обвиняемого, заявленным им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным в судебном заседании после проведения консультаций с защитником.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни потребителей.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, материальное положение его семьи. 

ФИО1 преступление совершил впервые, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, является инвалидом третьей группы, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит. Преступление совершенное им относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, а также его семейного и низкого материального положения, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде ограничения.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ по которому назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 не менять место своего жительства и не выезжать за пределы Краснодарского края без уведомления специализированного государственного орган исполнения наказаний, куда периодически один раз в месяц являться для регистрации. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: спиртосодержащую продукцию в 13 стеклянных бутылках объемом 0,5 литра с этикеткой водка « Первак»; 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой водка « Родники Сибири»; 24 стеклянных бутылки объёмом 0,5 литра с этикеткой коньяк « Лизгинка», хранящиеся камере хранения вещественных доказательств следственного комитета по Крымскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить право осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья